Администрация

Александровского

муниципального района

Пермского края

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА                                 ПО ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ

ул.Ленина, д.20а, г.Александровск,

Пермский край, 618320

Тел.(34274) 3 69 58, факс (34274) 3 57 99
E-mail: aleksekonom@rambler.ru

	Управляющему делами
администрации района

Е.Н.Буленковой

_______________________ № ___________________

На № ____________ от _________________________
Об опубликовании информации
Уважаемая Евгения Николаевна!

Прошу Вас опубликовать на официальном интернет-сайте администрации Александровского муниципального района в раздел «Экономика района» - «Новости экономики» информацию согласно приложению к письму.
Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Заместитель главы администрации района

по экономическому развитию

М.Г. Степанова

Приложение к письму

от____________№_____

К сведению сельскохозяйственных товаропроизводителей
Администрация Александровского муниципального района доводит до сведения письмо Министерства финансов Российской Федерации от 13 ноября 2015 г. № 03-07-15/65542.
Подпункт 6 пункта 3 статьи 170 Налогового кодекса Российской Федерации предусматривает восстановление в бюджет  суммы налога на добавленную стоимость в случае получения налогоплательщиком субсидий из федерального бюджета на возмещение затрат, связанных с оплатой товаров (работ, услуг) с учетом налога. В отношении субсидий, выделенных из иных бюджетов бюджетной системы, данная норма не применяется.

В письме отражена позиция Минфина России по вопросу  о применении подпункта 6 пункта 3 статьи 170 Налогового кодекса Российской Федерации   при получении субсидий сельскохозяйственными товаропроизводителями в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы.

Субсидии из федерального бюджета предоставляются бюджетам Российской Федерации на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации и являются источником доходов субъекта Российской Федерации согласно положениям статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Сельскохозяйственные товаропроизводители получают субсидии уже из бюджета субъекта Российской Федерации. В связи с этим на такие субсидии норма  подпункта 6 пункта 3 статьи 170 Налогового кодекса Российской Федерации  не распространяется и суммы налога на добавленную стоимость восстановлению не подлежат.

Вышеуказанное письмо Министерства финансов Российской Федерации необходимо использовать при проверках налоговыми органами.

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПИСЬМО

от 25 ноября 2015 г. N СД-4-3/20574

О ПРИМЕНЕНИИ

ПОДПУНКТА 6 ПУНКТА 3 СТАТЬИ 170 НАЛОГОВОГО КОДЕКСА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральная налоговая служба направляет для сведения и использования в работе письмо Министерства финансов Российской Федерации от 13.11.2015 N 03-07-15/65542 по вопросу о применении подпункта 6 пункта 3 статьи 170 Налогового кодекса Российской Федерации при получении субсидий сельскохозяйственными товаропроизводителями в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы.

Доведите данное письмо до нижестоящих налоговых органов и налогоплательщиков.

Государственный советник

Российской Федерации

3 класса

Д.С.САТИН

Приложение

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПИСЬМО

от 13 ноября 2015 г. N 03-07-15/65542

В связи с просьбой Минсельхоза России о доведении до сведения налоговых органов и налогоплательщиков позиции Минфина России по вопросу о применении подпункта 6 пункта 3 статьи 170 Налогового кодекса Российской Федерации при получении субсидий сельскохозяйственными товаропроизводителями в рамках Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 - 2020 годы сообщаем.

В соответствии с подпунктом 6 пункта 3 статьи 170 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) в случае, если субсидии из федерального бюджета выделяются на возмещение затрат, связанных с оплатой приобретенных товаров (работ, услуг), с учетом налога на добавленную стоимость, а также на возмещение затрат по уплате этого налога при ввозе товаров на территорию Российской Федерации, суммы налога на добавленную стоимость, принятые к вычету налогоплательщиком по товарам (работам, услугам), в том числе по основным средствам и нематериальным активам, имущественным правам, в порядке, предусмотренном Кодексом, подлежат восстановлению.

Что касается субсидий, выделенных из иных бюджетов бюджетной системы на возмещение вышеуказанных затрат, то в отношении таких субсидий норма, предусмотренная подпунктом 6 пункта 3 статьи 170 Кодекса, не применяется.

Согласно положениям статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации предоставленные из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации субсидии относятся к безвозмездным поступлениям и являются источником доходов бюджета субъекта Российской Федерации. При этом субсидия, полученная налогоплательщиком из бюджета субъекта Российской Федерации, источником финансового обеспечения которой являлись целевые межбюджетные трансферты, предоставленные из федерального бюджета, не может рассматриваться как субсидия, предоставленная из федерального бюджета. В связи с этим на такие субсидии норма подпункта 6 пункта 3 статьи 170 Кодекса не распространяется.

С.Д.ШАТАЛОВ

С.В.Усатых

3 61 95